interpret; ubi adeo castigando; censio vulgatos codices. &c. qui legunt λόγον, quoniam legendum potius sit λόγον.
134. Mortuus etiam cuba.] Inuit (inquit Rhen.) morem castrensem, quo mortui milites tubicinis cantu, quem hic aeneatorem vocat, deplorabantur. Nostrates milites ad caninae pellis, hoc est tympani pulsuum offeruntur, ut habeat vulgaris cantus iocans in milites.

135. Et cremabatur ex disciplina castrensem.] Hinc illud (inquit idem Rhenan.) Tom. sequ. l. de Resurr. car. in principio. At ego magis ridebo (inquit) vulgus, tunc quoque quum ipsos defunctorios atrocissime exurit. & mox cum crematis, cremat. Plinius l. 7. c. 54. Ipsi sum cremare apud Romanos non fuit veteris instituti, terra condebaruntur. At postquam longinquus bellis obrutus erat cognoverat, tunc institutum. Probat autem contrario Auctor eadem libro cum Ecclesiae morem (de quo ibi latius) quo mausoleis & monumentis lequeantur corpora.

136. vii illorum quo Ioannes admittebat ad lauacrum.] Idem exemplum citatus supra l. de Idol. Corre illud (inquit idem Rhenan.) Tom. sequ. l. de Resurr. car. in principio. Aug. ex hoc loeo scripture, de militibus a B. Ioanne Baptista baptizatis. Militiam non interdictam adstrinxit his verbis l. 22 supra citato contra Faustum, c. 74. Alioquin (inquit) Ioannes, quoniam ad eum baptizandi Milites venirent, diceret: Et nos quid faciemus? responderet eis: Arma abducere, militiam istam deferire, neminem percutire, vulnerare, prosterne neminem. Sed quia scribat eis, quoniam hac militando facerent, non esse homicidas, sed ministros legis, & non vultos invictarum suarum, sed salutis publice defensores, respondit ei: Neminem concusseritis, & c. ne prolixiores simus. Quod siq[ue] etiam in suum Decretum transcripsit Gratianus non sentiens, 23. qu. 1. c. Paratus in fine.

137. ve Centuriōnum fideliſſimorum.] Alterū intelligit Archisagorum, de quo Christus Matth. 8. dixit: Non vidi fidem tantam in Israēl: alterum Cornelium, de quo Petrus. Apol. Quibus ipsis exempli Militiam admodum a B. Chrysostomo ſupradictum, & priori etiā virtut. B. Aug. vbi supra, & Tertulli. de Idolatria.

138. aut omnibus modis cauillandum.] Cauillatio (inquit Rhen.) tradunt à cauedo dictum Grammatici. His prae cauere sumit. Atqui vel ipse locis sentientiam de Militia, Christianianum licet, plus satis inducat. Nam quoniam dicitur: aut deferendum eſſe ſucepta fide, aut signata (quoniam prius ad baptismum, posterius ad Catechismenos adiinet, de quo etiam initio l. de Baptismo) quoniam ſcīpſum corrigit: aut omnibus modis cauillandum, ne quid adiuet Deum committatur; & ne quis eo viſque militiam extendat, ut aut delictorum impunitatem, aut martyrorum immunitatem promittat, addit: aut perpetiendum pro Deo, eo nempe caſu, quo aliquid faciendum foret aduersus Christi fidem.

139. quod aquæ fides pagana condixit.] Hoc eſt (vici recte Rhenanus) quod fides ethnica Duci vel Imperatori data promisit ex pacto, nēpē extreme perpeti, & mortem, nam id significat hic condicere. Plinius in Praefatio ad Epigrammum: cum hanc operam condicerem, non eras in hoc aliquid ſit, ex pacto pollicerer.

140. aut martyrorum immunitatem.] Vbiique martyria (inquit Rhenan.) crepat Tertullianus. Paulopof: Quia posterior est necessitas timenda negationis & obeundi martyrij, quam euadēda paſſionis & impleendi officij.

141. & ſaluum facturus animam pro nomine eius amissam, &c.] Quod Matthaeus paſſus: Qui perdi-

derit animam ſuam, inueniet eam; ipſe quoniam id ſiat explicans, Christo attribuit quod ipſe ſaluum facturus ſit, & contrario, lucri habitam perditur. At qui lucri habere dixit (vbi adnotat etiam Rhen.) quemadmodum ſub ſenac. l. 5. adu. Marc. lucri ducere, & eodem libro: boni ducere.

142. Apud hunc tam miles eſt, paganus fidelis: quām, &c. elegantiſſima (inquit Rhen.) ſententia conſtant ex contraria. Hic oportet ſcire: paganum duo significari, tunc eum qui miles nō eſt, unde Perſius ſe ſemipaganum vocat, tunc cum qui Chriftum minime agnoscit. Corrē eſt etiam haec vox paganus: fareſuſorū. Hinc illud ſcivis & D. ad Legem Falciādiam l. vlt. Miles ſtudum paganus erat ſecuris testamentum, & c. B. autem Aug. Auditor ſecutus, & reliqui Doctores Ecclesiastici peculiari ter ſere accipiunt pro ethno.

143. tamen necilli necessitatibus disciplina conniuet.] Editio 1. & MS. 3. combiter.

144. fibulam laxet.] De hoc inter Proverbiales formulæ in nostris Prolegomenis. Legimus autem: nam & voluntas poterit, ex 3. M. V. ad. cod. pro: poterat.

145. duocato necessitatibus.] Supradixit (inquit Rhenan.) Ducator pro duce, hic habes ducationem pro ducatu. Q. D. excusat necessitatibus, qua duc in hac delicia incident, non aſtem ſponde ſua.

146. in delictis incidanus.] Sic dictum (inquit idem) ex illud adu. Hermogenem: ante eam in bono conuerſiſſet; & ad. Iudeos: Legis præcepta reformatem in hominis salute. Eſt autem hoc & Tertullianus familiariſſ. ut in cum Ablatiſſis coniungat, quod alij cum Acculatiſſis.

C A P . XII.

147. Sed & de corona prius dicam.] Titulum huic capituli damus: Quod ipſe coronarum cauſe contra Christianos faciunt. Incipit autem loqui (inquit Rhenan.) de corona triumphali, propter quam inculta eſt diſputatio.

148. Apollini vel Libero ſacrata eſt.] De Liberi & Apollinis Laurea diximus ſupradictum c. 7. Propriea vero adnotat ex Plinio Rhenanus, quod Laurus ſpectatiſſima reperiatur in monte Parnaso, id eoque grata Apollini. Habet id Plinius l. 15. c. vlt.